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Folketingets Social- og Indenrigsudvalg 

Christiansborg Den 18. januar 2017 

Svar på Social- og Indenrigsudvalgets spørgsmål nr. 200 (Alm. 
del) af 12. januar 2017 stillet efter ønske fra Pelle Dragsted (EL)  

Spørgsmål 

Ministeren bedes oversende kommissorium for det arbejde, regeringen har i 

gangsat for at foretage et servicetjek af det offentliges erhvervsaktiviteter, jf. Øko-

nomi- og Indenrigsministeriets pressemeddelelse af 12. januar 2017. Ministeren 

bedes i sit svar samtidig oplyse, hvilke opgaver der falder under kategorien, ”op-

gaver der ligger uden for det offentliges kerneområder”, jf. pressemeddelelsen? 

 

Svar 

Jeg kan oplyse, at der er nedsat en tværministeriel arbejdsgruppe, og at arbejdet 

med fair og lige konkurrence udføres i overensstemmelse med, hvad der er kom-

munikeret i forbindelse med regeringens pressemeddelelse af 12. januar 2017. Der 

er imidlertid ikke udarbejdet kommissorium. 

 

Jeg kan i den forbindelse nævne, at arbejdet med at sikre fair og lige konkurrence 

mellem offentlige og private aktører har flere delelementer.  

 

For det første skal vi kortlægge, om der er områder, hvor det offentlige i dag har 

en for bred adgang til at drive erhvervsvirksomhed. Derfor igangsætter vi et ser-

vicetjek af statens, regionernes og kommunernes adgang til at udføre offentlige 

erhvervsvirksomhed.  

 

For det andet skal vi se på vilkårene for offentlig erhvervsvirksomhed. Der er 

områder, hvor offentlige aktører også fremadrettet skal have adgang til at udføre 

erhvervsvirksomhed. Her vil regeringen understøtte lige vilkår mellem offentlige 

og private aktører. Derfor ser vi bl.a. på, om reglerne for prissætning af hhv. 

kommunal, regional og statslig erhvervsvirksomhed kan præciseres.  

 

For det tredje vil vi sikre, at i tilfælde hvor en privat virksomhed føler sig udsat for 

en ulige konkurrence fra en offentlig aktør, så skal virksomheden vide, hvor man 

kan klage. Derfor vil vi bl.a. se på muligheden for at indføre én samlet klagemyn-

dighed for offentlig erhvervsvirksomhed.  

 

Jeg vil godt understrege, at arbejdet med offentlige erhvervsaktiviteter ikke vedrø-

rer det offentliges adgang og vilkår i forbindelse med levering af grundlæggende 
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velfærdsydelser. Det handler fx ikke om behandlinger og omsorg i sundhedsvæse-

net og ældreplejen.  

 

Formålet er derimod at stille skarpt på de tilfælde, hvor det offentlige leverer ydel-

ser, som ligger uden for det, vi normalt opfatter som offentlige kerneaktiviteter. 

Efter regeringens opfattelse er det ikke en offentlig kerneopgave at bedrive er-

hvervsvirksomhed. Samtidig mener jeg, man kan diskutere, om det fx er uden for 

et offentligt biblioteks kerneområde, at man stiller bageudstyr og udklædningstøj 

til rådighed.  

 

Der foreligger således ikke en entydig definition af, hvad der udgør ”opgaver der 

ligger uden for det offentliges kerneområder”. Det spørgsmål bliver en integreret 

del af det arbejde, som vi nu igangsætter.  

 

Som led i arbejdet gennemføres bl.a. et dialogmøde med erhvervslivet, så vi får de 

konkrete eksempler på bordet, hvor virksomheder oplever, at det offentlige har 

bevæget sig langt ud over sit kerneområde eller har en uretmæssig konkurrence-

fordel gennem sit offentlige ejerskab. 

 

Jeg ser frem til det kommende arbejde.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Sophie Løhde 

Minister for offentlig innovation 
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